
ABSTRAKT 

 

Práce pojednává o fenoménu paralelních legislativních norem 

platných na území Velké Británie. Ve Spojeném království je zaručena 

vymahatelnost té části islámského práva, která je věnována rodinným a 

dědickým záležitostem. Tento jev je výsledkem procesu trvajícího několik 

dekád a sahajícího až do dob kolonialismu. Vzhledem k současným 

událostem – takzvaná migrační krize v Evropě nebo i situace spojená 

s takzvaným Islámským státem - se mnohem více stalo téma 

náboženského práva minorit součástí veřejného diskurzu a je i předmětem 

častých debat mezi kritiky a zastánci normativní diverzity. Zásadní 

událostí, která ovlivnila veřejnou debatu, zejména pak reflexi úspěšnosti 

integrace imigrantů, byly bombové útoky v Británii v roce 2005. V práci 

jsou prezentovány konkrétní příklady střetu mezi britským Common Law a 

islámským právem. Jako desintegrační prvek působící na muslimské 

minority je vliv salafismu, který je velmi intenzivně do Británie importován 

především ze Saudské Arábie. Závěr práce je věnován i velice 

problematickému jevu, kterým jsou online fatwy. Vzhledem k téměř 

nemožné korekci internetových vlivů se tak v případě fatew publikovaných 

na internetových stránkách stává nejzranitelnější právě mladá generace. 

 

 

Klíčová slova: islám, islámské právo, Velká Británie, šaría, islámské 

rodinné právo, islámské dědické právo, muslimské minority 

 


